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 Temat: Koniec republiki i początek cesarstwa.  

 

Rządy republikańskie trwały około 500 lat. W I wieku p.n.e republiką rzymską wstrząsnęły 

wojny domowe, które ją osłabiły. Jeden z rzymskich wodzów – Gajusz Juliusz Cezar – 

wykorzystał tą sytuację. Pomógł mu wielki sukces – podbił Galię czyli teren dzisiejszej 

Francji. Cieszył się zarówno sławą zwycięskiego wodza, jak i poparciem oddanych mu 

legionistów, zdobył prawie nieograniczoną władzę w państwie. Cezar zmusił senat do 

przyznawania sobie tytułu dożywotniego dyktatora. Nie zlikwidował jednak żadnych 

dawnych urzędów, łącznie z senatem. Cezar miał wielu przeciwników wśród osób, które 

utraciły posiadane wcześniej wpływy.  

 

Spiskowcy zabili go na posiedzeniu senatu 15 marca 44 r. p.n.e. Wrogom Cezara nie udało się  

przywrócić republiki. W państwie doszło do dalszych  walk wewnętrznych, z których 

zwycięsko wyszedł Oktawian August. Zachował on pozory republiki, ale faktycznie władza 

była skupiona w jego rękach. Samodzielnie sprawował nadzór nad armią, mianował 

urzędników i zarządzał częścią prowincji. Na cześć swojego poprzednika używał nowego 

tytułu – cezar. Stąd wzięły się nazwy – cesarz ( cezar ) oznaczające władzę jako cesarstwo – 

państwo samodzielnie rządzone przez cesarza. To właśnie od czasów Oktawiana Imperium 

Rzymskie zaczęło nazywać się cesarstwem. 

 

W realizacji dzisiejszego tematu pomocna będzie analiza materiału audiowizualnego: 

Upadek Republiki Rzymskiej 

https://www.youtube.com/watch?v=Oa47KHkf5dI  

 

Zadanie domowe  

Wymień przyczyny upadku republiki rzymskiej 

Temat: Organizacja armii rzymskiej 

 

Rzymianie zapisali się w historii jako twórcy rozległego imperium. Nie byłoby to możliwe 

bez dobrze zorganizowanej i silnej armii. Wojsko rzymskie miało charakter obywatelski, co 

oznacza, że każdy obywatel był zobowiązany do służby wojskowej. Obywatele nie służyli w 

armii bez przerwy – powoływani do niej byli tylko w razie potrzeby, a za swoją służbę nie 

otrzymywali żołdu. Uległo to zmianie w IV i III w. p.n.e gdy wojny prowadzono coraz 

częściej – armia zmieniała się stopniowo w regularną, a żołnierzom zaczęto wypłacać żołd. 

 

Armia rzymska składała się głównie z ciężkozbrojnej piechoty zorganizowanej w legiony. Na 

czele tych formacji stali konsulowie – każdy z nich dowodził dwoma legionami. 

W rzymskim wojsku obowiązywała surowa dyscyplina. Wódz miał pełnię władzy nad 

wszystkimi żołnierzami i karał ich za każde nieposłuszeństwo. Jeśli oddział uciekł z pola 

walki lub się zbuntował karany był decymacją. Oznaczało to, że co dziesiątego losowo 

wybranego legionistę karano śmiercią. Obok kar istniał system nagród. 

 

Wojownik, który wyróżnił się w walce mógł liczyć na awans i medal. Z kolei zwycięski wódz 

mógł ubiegać się o triumf czyli uroczysty wjazd do Rzymu na czele swoich wojsk. 

 



W czasie tej uroczystości prezentowano mieszkańcom stolicy pojmanych jeńców i łupy 

zdobyte na wrogu, Zwieńczeniem triumfu było złożenie ofiar w świątyni na Kapitolu. 

W połowie II w p.n.e po wielu wojnach armia rzymska zaczęła mieć problem z 

uzupełnieniem stanu. W trudnej sytuacji senat zgodził się, by rekrutowano również ludzi 

ubogich i by pokrywano koszty i uzbrojenia ze skarbu państwa. 
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